বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতির কার্যনির্বাহক কমিটির পক্ষে

ড. আবুল বারকাত

সভাপতি

ও

ড. তৌফিক আহমদ চৌধুরী

সাধারণ সম্পাদক

বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি

বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি

আয়োজিত

সাংবাদিক সম্মেলন

২৪ জ্যৈষ্ঠ ১৪২১/৭ জুন ২০১৪

বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি মিলনায়তন, ৪/সি ইস্কাটন গার্ডেন রোড, ঢাকা

ফোন ৯৩৪৫৯৯৬, ফ্যাক্স ৮৮০-২-৯৩৪৫৯৯৬

E-mail: bea.dhaka@gmail.com, Web: www.bea-bd.org

প্রাক্কথন:

বাজেট শুধু বাজেটই নয়; উন্নয়ন দর্শনের প্রতিভূ

২০১৪-১৫ অর্থবছরের বাজেট নিয়ে আরো কিছু কথা:

ভ্রান্তি; ধন্যবাদ; বাজেট নিয়ে মানুষ কি ভাবছে

মাননীয় অর্থমন্ত্রী কর্তৃক পেশকৃত ২০১৪-১৫ অর্থবছরের বাজেট বক্তৃতার শিরোনাম “সমৃদ্ধির নতুন অধ্যায়ে বাংলাদেশ: উন্নয়নের ধারাবাহিকতা”। মাননীয় অর্থমন্ত্রী যে বাজেট উত্থাপন করলেন তাতে প্রচ্ছদ পৃষ্ঠায় তারিখ উল্লেখ করা হয়েছে ২১ জ্যৈষ্ঠ ১৪২১/৫ জুন ২০১৪। আসলে যে কারণেই হোক বাজেট বক্তৃতায় প্রচ্ছদে উল্লেখিত বাংলা তারিখটি সঠিক নয়, তা হবে ২২ জ্যৈষ্ঠ (২১ জ্যৈষ্ঠ নয়)। আমরা মনে করি এ কোনো সাধারণ ভ্রান্তি নয়। এ ভ্রান্তি অমার্জনীয়!

মাননীয় অর্থমন্ত্রী মহোদয় মূল বাজেট পেশ করার পাশাপাশি জাতীয় সংসদ সদস্যদের টেবিলে বেশ কিছু গুরুত্বপূর্ণ দলিল প্রদান করেছেন যার মধ্যে বেশ কয়েকটি আগে কখনও দেয়া হয়নি।

গুরুত্বপূর্ণ এসব দলিল প্রণয়নের জন্য আবারো ধন্যবাদ। আমরা চাই এসব প্রকাশিত দলিলের তথ্যাদি বৃহত্তর জনগণকে অবহিত করা হোক এবং জনগণের মতামত নেবার সুযোগ সৃষ্টি করা হোক।

এ বছরের বাজেট প্রণয়নের আগে প্রাক-বাজেট আলোচনায় ২৭ মার্চ ২০১৪/১৩ চৈত্র ১৪২০ তারিখে মাননীয় অর্থমন্ত্রীর আমন্ত্রণে আমরা বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতির পক্ষে তার সাথে আলোচনা করি এবং সুনির্দিষ্ট কিছু সুপারিশ দেই (যা পরের অনুচ্ছেদে আছে)।

আমরা বার বার একথাও বলেছি যে, বাংলাদেশের আজকের অর্থনীতি যথেষ্ট শক্ত; তা ক্রমাগত আরো শক্তিশালী হচ্ছে; এবং এ ভিত্তি প্রসারণের মাধ্যমে আমরা বহুদূর এগুতে সক্ষম।

২০১৪-১৫ অর্থবছরের জাতীয় বাজেটে অন্তর্ভুক্তির জন্য আমরা কি সুপারিশ করেছিলাম

গত ১৩ চৈত্র ১৪২০/২৭ মার্চ, ২০১৪ তারিখে বাংলাদেশ সচিবালয়-এর অর্থবিভাগের সভাকক্ষে মাননীয় অর্থমন্ত্রী জনাব আবুল মাল আবদুল মুহিত-এর সাথে বাজেট প্রণয়নের নীতিগত বিষয়সমূহের উপর মতবিনিময়কালে বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতির প্রতিনিধি দল ২০১৪-১৫ অর্থবছরের জাতীয় বাজেটে অন্তর্ভুক্তির জন্য নিম্নলিখিত সুপারিশসমূহ পেশ করেন:

১.